Y dice que, aunque algunos no lo consideran suficiente, según él se puede considerar muy fácilmente a los descendientes como sustitutos, como también a los colaterales; y aunque se haga entrar en este sentido la condición tácita *I. cum avus, de cond. & demonstr. cum concord.* no considera que se haga entrar por necesidad sino por voluntad del testador.⁵⁶

⁵⁰ *Limitatur quando vocati sunt legitimi & naturales, & ex legitimo matrimonio nati, & quis sit natus ex legitimo matrimonio, sed ex patri legitimato. Q.415.*

⁵¹ *Filii legitimi et naturales, et nati ex legitimo matrimonio si sunt vocati, non succedet ex patri legitimato, licet nati ex legitimo matrimonio. Q.315. n.3.*

⁵² *Decimoquinta, quando dicitur fuit, & finita linea descendantium, bona vadant ad lineam alterius. Q.437, n.113.*

⁵³ *Ampliatu haec coniectura, & si tacite tantum relictum esset ab ultimo, vel post mortem omnium. Q.437, n.126.*

⁵⁴ F. MANTICA: "Tractatus de Coniecturae Ultimorum Voluntatum", Venecia, 1587. Biblioteca "La Sapiencia", Palma. Fue auditor de la Sagrada Rota Romana, catedrático de la Universidad de Padua, y eminente jurista que dejó obras que influyeron profundamente en la doctrina jurídica de su tiempo.

⁵⁵ *Liberi, qui sunt ex descendantibus testatoris, positi in conditione, an intelligantur substituti. Lib.11, tit.3: 1.*

⁵⁶ *Expl.: Consequenter igitur videamus, ex quibus liberi positi in conditione intelligantur substituti per fideicommissum, supponendo eos ex eo solo, quod sunt in conditione positi, non esse vocatos. Et prima quidem coniectura illa videtur, si filii positi in conditione sunt ex descendantibus ipsius testatoris, Salyc. 1.1 nu.5, de condit.insert. Sed secundum communem sententiam haec non videtur sufficere, nisi alia currat, ut testatur Soz. sen.in. consi.116.un.8 ver ex quibus papet, vol.3.& Ripa. in dicta 1. Centaurio, num.159.versi.tertio verba, de vulgar.substit.& Alciat. in dicta 1. Lucius, un.41 ss. de haeredi.instit. & Iuli Clar. libr.3 sentent quae. 76.versi.tertia coniectura. Fatendum tamen est, ut*

En particular, en el Libro XI, enumera las conjeturas bajo el título «De qué conjeturas se entiende que los hijos y descendientes (*liberi*) puestos en condición son sustitutos al fideicomiso».⁵⁷ Y concretamente, en la cuarta conjetura, dice:

«Los hijos procreados de legítimo matrimonio puestos en condición se entienden sustitutos».⁵⁸ Y lo sostiene diciendo que deben ser sustitutos si el testador dijese del gravado “si falleciese sin hijos de legítimo matrimonio, o procreados de legítimo matrimonio”, ya que, en virtud de ello, los hijos procreados de legítimo matrimonio se deberán entender sustitutos por fideicomiso, si realmente los legitimados no se admiten para excluir al sustituto, pues sólo de ellos, los que son procreados de legítimo matrimonio, es de los que habla la condición. Y, es más, no pueden tener lugar *ab intestato*, porque sucederían junto con los legitimados, y no se reclamase su legitimación o aceptación posterior como legítimos y naturales.⁵⁹

Más adelante, repite la misma conclusión si el testador no hablase expresamente de hijos sino de descendientes, y que en tal caso con mayor claridad deben entenderse sustitutos del padre: «Los hijos descendientes de calidad legítima puestos en condición se entienden sustitutos».⁶⁰

Y en la explicación doctrinal adjunta afirma: «además, y con razón, que si el testador dijese sin hijos legítimos entre los descendientes, que por realmente hecha yo respondí, porque los legitimados por decreto del emperador no pueden excluir al sustituto (...); a partir de lo cual, por razones de analogía, como deben ser preferidos [por voluntad del testador] los nacidos legítimos, se deberán entender sustitutos por fideicomiso, pues como se dijo, deberían suceder *ab intestato* con los legitimados, a los cuales el testador no quiso admitir».⁶¹

superius diximus titulo proximo in versic. Sed ego considero, descendentes multo facilis videri substitutos, quam collaterales, & licet huiusmodi conditio tacite insit l.cum avus, de cond. & demonstr. cum concord. non videtur inesse ex necessitate, sed ex voluntate, & ideo cum exprimitur, potest, & debet aliquid operari. l. si in diem §. ult. & l. si ita expressum de cond. & demonstr. & l. talis scriptura, de lagt. l. & hac ratione ista coniectura posset etiam defendi, ut sensit Ripa in loco proximo citato. Unde etiam clarissimus civis meos, Dom. Tiber. dec. iurisdic. acerrimi iudicii, qui mihi praeceptor & collega fuit, in cons. 9. un. l. vol. 3 dicit, quod licet acerrima sit haec controversia intelligantur vocati, tamen repugnantes opiniones ex frequentiori calculo hoc foedere distinctionis videntur conciliari, quod si descendentes ab ascendentibus sint positi in conditione, censetur vocati: si vero transversalibus non censeatur vocati, & num. 4 subingit hac opinionem aequiorem, cum hoc sit naturae simul. & parentum commune votum, quam etiam distinctionem sequitur in cons. 44 un. 5 eod. vol. dicens hanc opinionem veriore, & equiorem, & hodie magis comunem & sequendam, qui habet maiorem aequitatem & q. legendo, & consulendo semper putavi veriore, ut subdit nu. 6. & 7.

⁵⁷ Lib. 11, tit. 3: *Ex quibus coniecturis liberi positi in conditione intelligantur per fideicomissum substituti.*

⁵⁸ *Liberi ex legitimo matrimonio procreati positi in conditione intelligantur substituti.* Lib. 11, tit. 3: 7.

⁵⁹ *Expl.*: Quarta est coniectura, si testator dixerit, si decesserit sine liberis ex legitimo, vel de legitimo matrimonio procreatis, nam tunc liberi ex legitimo matrim. procreati intelligantur per fideicomissum substituti, siquidem legitimati (ut postea suo loco dicimus) non admittantur ad excludendum substitutum, sed ii tantum, qui ex legitimo matrimonio sunt procreati, ut conditio loquitur. Sed ab intestato hoc locum habere non potest, quia legitimati una cum eis succedunt, nec eim legitimatio susceptis postea liberis legitimis, & naturalibus revocatur, ut post. Bar. Scrip. (...).